
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

27 января 2022 г. № 1/3
г. Алапаевск

Об итогах проведении муниципальной акции «Я – гражданин!»,
посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.,  в

соответствии  с  решением  Комиссии  №33/176  от  18.11.2022  года  «О

проведении  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  Дню

Конституции  Российской  Федерации»,  Алапаевская  городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Информацию  об  итогах  проведения  акции  «Я  –  гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации» принять к сведению

(приложение №1).

2.  Отметить  высокий  уровень  проведения  мероприятий  в  рамках

муниципальной акции «Я – гражданин!».

3. План мероприятий муниципальной акции «Я – гражданин!» считать

реализованным в полном объеме (приложение №2).

4.  Определить победителей  муниципальной акции  «Я – гражданин!»

наградить  их Дипломами  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №11 «Березка»,

МБДОУ «Детский сад №30»,

МБДОУ «Детский сад №32 «Яблонька»,

МБДОУ «Детский сад №35»,

МБДОУ «Детский сад №41»,



МБДОУ «Детский сад №42».

общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №4»,

учреждения среднего профессионального образования

ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»),

5.  Направить  Благодарственные  письма  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  активным  участникам

муниципальной акции «Я – гражданин!»:

- МБДОУ «Детский сад №39 Теремок»,

- МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка»,

-  АН  ПОО  «Уральский  промышленно-экономический  техникум»

(Алапаевский филиал),

- ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».

6. Направить Ходатайство Управлению образования Муниципального

образования  город Алапаевск  о  поощрении педагогов  за  высокий уровень

организации  гражданско-патриотических  мероприятий  в  рамках

муниципальной акции «Я – гражданин!».

7.  Направить  настоящее  решение  в  Управление  образования

Муниципального  образования  город  Алапаевск,  учреждениям  среднего

профессионального образования, разместить на сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Торопову О.М.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 27.01.2022 г. № 1/3

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведения муниципальной акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Акция  проводилась  в  рамках  реализации  Перечня  основных

мероприятий  по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников

избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии на 2021

год, утвержденного  решением Комиссии от 25 февраля 2021 года № 3/10, в

соответствии  с  решением  Комиссии  №33/176  от  18.11.2022  года  «О

проведении  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  Дню

Конституции Российской Федерации».

Целью Акции является  -  формирование уважительного отношения к

Конституции РФ, основам конституционного строя, принципам демократии,

повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей. 

Задачи, позволившие достичь поставленной цели:

-  развитие  мотивации  в  реализации  конституционных  политических

прав, в том числе избирательных прав граждан, 

-  актуализация  интереса  к  порядку  формирования  органов

законодательной власти РФ, 

- формирование активной гражданской позиции у молодого поколения

избирателей, в том числе у будущих избирателей.

Муниципальная  Акция  проводилась  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссией  совместно  с  Алапаевской

городской  МИК,  Управлением  образования  Муниципального  образования

город Алапаевск.



В  муниципальной  Акции  традиционно  приняли  активное  участие

дошкольные  образовательные  учреждения,  а  также  учреждения  общего  и

профессионального образования МО город Алапаевск.

В ходе проведения муниципальной Акции «Я-гражданин!» в течение

декабря 2021 года были организованы: 

- молодежная акция «С днем Конституции России!»; 

-  викторины  «Знаешь  ли  ты  Конституцию  РФ?», «Семья  и  право»,

«Права  ребенка»,  «Мои  права»,  «Права  сказочных  героев»,  «Знатоки

России», «Я – гражданин своей страны», «Знатоки Конституции РФ»;

-  конкурсы  и  выставки  рисунков  «Я  –  гражданин  России», «Имею

право!», «Идем на выборы!»; 

- игры (ролевые, дидактические, интеллектуальные) «Выборы», «Суд»,

«Права в сказках», « Право на образование», «Выборы в стране друзей», «Я-

гражданин!»,  «Я  знаю  Конституцию  России»,  «Конституция  -  правовой

фундамент России», «Основы конституционного строя России»;

-  тематические выставки  «Моя Москва»,  «Права ребенка»,  «Уголок

России», «12 декабря - День Конституции»;

- «круглые столы»  «Наши права и обязанности в профессии», «Моя

Конститция».

В образовательных учреждениях проведены беседы и классные часы,

подготовлены  презентации  и  информационные  стенды,  спортивные

праздники и конкурсы поделок.

Победителями муниципальной акции «Я – гражданин!» признаны:

среди дошкольных образовательных учреждений

МБДОУ «Детский сад №11 «Березка»,

МБДОУ «Детский сад №30»,

МБДОУ «Детский сад №32 «Яблонька»,

МБДОУ «Детский сад №35»,

МБДОУ «Детский сад №41»,

МБДОУ «Детский сад №42».



общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №4»,

учреждения среднего профессионального образования

ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»).

Активное участие в реализации мероприятий в рамках муниципальной

акции «Я – гражданин!» приняли: 

- МБДОУ «Детский сад №39 Теремок»,

- МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка».

-  АН  ПОО  «Уральский  промышленно-экономический  техникум»

(Алапаевский филиал),

- ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».

Всего  в  Акции  приняли  участие  17  образовательных  учреждений

города, охвачено более 4000 человек.

План  мероприятий,  в  рамках  акции  «Я  –  гражданин!»  реализован

своевременно и в полном объеме.



Приложение 2
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 27.01.2022 г. № 1/3

ОТЧЕТ
о проведении мероприятий в рамках акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации в 2021 году

Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

МБДОУ
 «Детский сад 
№ 11Березка»

13.12.2021 Беседа Мои права и обязанности Закайдакова Анастасия
Сергеевна

старший
дошкольный

возраст 5-
6лет/

25человек

25

МБДОУ
 «Детский сад 
№ 11Березка»

13.12.2021 Дидактическая игра «Узнай наш  флаг, узнай наш
герб».

«Давайте познакомимся

Омутных Галина
Владимировна.

Белоусова Любовь
Вячеславовна.

Закайдакова Анастасия
Сергеевна

старший
дошкольный

возраст 5-7лет

40

МБДОУ
 «Детский сад 
№ 11Березка»

14.12.2021
22.12.2021

Памятки для
родителей

«Какие прав имеет ребенок» Омутных Галина
Владимировна.

Белоусова Любовь
Вячеславовна.

Закайдакова Анастасия
Сергеевна Травникова

Родители всех
возрастных

групп

120



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

Ирина Петровна
Корчагина Елена

Сергеевна
МБДОУ

 «Детский сад 
№ 11Березка»

14.12.2021 Конкурс рисунков «Имею права» Омутных Галина
Владимировна.

Белоусова Любовь
Вячеславовна.

Закайдакова Анастасия
Сергеевна.

Травникова Ирина
Петровна

Дети среднего
и старшего

дошкольного
возраста5-

7лет

56

МБДОУ
 «Детский сад 
№ 11Березка»

21.12.2021 Совместная
деятельность 

«Каждый ребенок имеет
право»

Ттавникова Ирина
Петровна

Дети среднего
дошкольного

возраста

15

МБДОУ
«Детский сад 

№ 12»

20.12.2021 Выставка  «Моя Россия» Кривопалова Елена
Николаевна
Воспитатель

Дошкольники
Старшая
группа

5

МБДОУ
«Детский сад 

№ 12»

20.12.2021 Выставка «Моя Москва» Попова Ирина
Владимировна

воспитатель

дошкольники
Подготовител
ьная группа

6

МБДОУ
«Детский сад 

№ 30»

13.12.2021 Викторина «Мои права» Гурьева Светлана
Викторовна, воспитатель 

Воспитанники
средней
группы

16

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

13.12.2021 Выставка рисунков «Любимые герои РНС» Гурьева Светлана
Викторовна, воспитатель 

Воспитанники
средней

группы и их

16



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

родители
МБДОУ

«Детский сад
№ 30»

13.12.2021 Викторина «Права сказочных героев» Суслова Татьяна
Васильевна, воспитатель

Воспитанники
старшей
группы

18

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

13.12.2021 Просмотр презентации «Конституция – основной закон
страны»

Суслова Татьяна
Васильевна, воспитатель

Воспитанники
старшей
группы

18

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

13.12.2021 Сюжетно-ролевые
игры

«Выборы», «Суд» Суслова Татьяна
Васильевна, воспитатель

Воспитанники
старшей
группы

18.

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

14.12.2021 Информирование
родителей

Памятки «Права и обязанности
вашего ребенка», «Как просто и

интересно рассказать детям о
дне Конституции России»

Гурьева Светлана
Викторовна, Суслова
Татьяна Васильевна,

воспитатель средней группы

Родители
воспитанников

средней  и
старшей групп

44

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

14.12.2021 Беседа «Права детей» Суслова Татьяна
Васильевна, воспитатель

Воспитанники
старшей
группы

18

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

14.12.2021 Просмотр
мультфильма

«Смешарики. Азбука прав
Ребенка»

Гурьева Светлана
Викторовна, воспитатель 

Воспитанники
средней

группы и их
родители

16

МБДОУ
«Детский сад

№ 30»

14.12.2021 Выставка рисунков «Я имею право» Суслова Татьяна
Васильевна, воспитатель

Воспитанники
старшей
группы,

родители

18

МБДОУ
«Детский сад 

№ 30»

14.12.2021 Дидактические игры «Права в сказках», «Собери
флаг России», «Собери герб

России»

Гурьева Светлана
Викторовна, Суслова
Татьяна Васильевна,

воспитатель средней группы

Воспитанники
средней и

старшей групп

21



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

14.12.2021 Просмотр
презентации

«Главная книга страны» Толстых Галина Ивановна
Давыдова Людмила

Владимировна

Старшая
группа №1

22.

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

15.12.2021 Выставка рисунков «Я Гражданин России» Толстых Галина Ивановна Старшая
группа №1

21.

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

15.12.2021 Плакат «Я гражданин России,
будущее страны»

Минасян Анна
Викторовна

Шарамок Оксана
Ивановна

Старшая
группа №2

18

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

16.12.2021 Плакат «Я имею право» Минасян Анна
Викторовна

Шарамок Оксана
Ивановна

Старшая
группа №2

18.

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

21.12.2021 Сюжетно-ролевая
игра

«Выборы» Минасян Анна
Викторовна

Шарамок Оксана
Ивановна

Старшая
группа №2

18

МБДОУ
«Детский сад

№32
«Яблонька» 

21.12.2021 Викторина «Права ребёнка!» Толстых Галина Ивановна
Давыдова Людмила

Владимировна

Старшая
группа №1

20

МБДОУ
«Детский сад

№32

22.12.2021 Книжка-малышка «Я имею права!» Толстых Галина Ивановна
Давыдова Людмила

Владимировна

Старшая
группа №1.

17



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

«Яблонька» 
МБДОУ

«Детский сад
№33»

12.12.2021г Тематические 
беседы

- «Главная книга страны»
-«Мы граждане России»

Ошуева В.Н-воспитатель 
подготовительной группы
Хлестова Т.В.-
воспитатель старшей 
группы

дошкольники 40

МБДОУ
«Детский сад

№33»

12.12.2021г Творческий коллаж в
группах:

-«Моя Россия»
-«Наш флаг»

Карпущенко О.Г.-
воспитатель средней 
группы
Плоленис А.А.-
воспитатель второй 
младшей группы

дошкольники 40

МБДОУ
«Детский сад

№33»

12.12.2021г Оформление 
информационных 
стендов для 
родителей

-«Права ребенка»
-«Что рассказать ребенку о 
конституции»

Опарина С.Е. – зам.зав.по 
ВМР

дошкольники 90

МБДОУ
«Детский сад

№35»

01.12. –
08.12.2021г.

Оформление
информационных

стендов для
родителей

-«Права ребенка»

-«Что рассказать ребенку о 
Конституции»,

 -«Почему важно соблюдать 
Конституцию»

Педагоги всех возрастных
групп

Педагоги,
воспитанники

, родители
всех

возрастных
групп

69

МБДОУ
«Детский сад

№35»

06.12. –
10.10.2021г.

Просмотр
презентация и
видеороликов

-«Я – гражданин России»
-«День Конституции России»

-«О тебе Россия»

Педагоги всех возрастных
групп

Воспитанник
и всех

возрастных

67



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

групп
МБДОУ

«Детский сад
№35»

15.12.2021 Выставка рисунков «Права человека» заместитель заведующего
по ВМР

Воспитанник
и старших и

подготовител
ьных групп

54

МАДОУ
«Детский сад

№35»

17.12.2021 Викторина «Знатоки России» Педагоги
подготовительной группы

воспитанники
подготовител
ьных групп

26

МАДОУ
«Детский сад

№35»

13.12.2021 НОД «День Конституции» Педагоги старшего
дошкольного возраста (5-7

лет)

Воспитанник
и        5-7 лет

52

МАДОУ
«Детский сад

№35»

16.12.2021 совместная
деятельность

Просмотр мультфильма
«Смешарики. Азбука прав»

Педагоги средней группы
и группы для детей с ЗПР

Воспитанник
и    4-7 лет

20

МАДОУ
«Детский сад

№35»

14.12.2021 Музыкально-
спортивный

праздник

«День конституции» Муз.руководитель
Инструктор по
физкультуре

Воспитанник
и всех

возрастных
групп

74

МАДОУ
«Детский сад

№39 Теремок»

13.12.2021 викторина «Права и обязанности детей» Чупракова Наталья
Анатольевна
воспитатель

Воспитанник
и

подготовител
ьной к школе

группы
(6 лет)

15

МАДОУ
«Детский сад

№39 Теремок»

14.12.2021 НОД
(занятие)

«Я гражданин» Чупракова Наталья
Анатольевна
воспитатель

Воспитанник
и

подготовител

15



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

ьной к школе
группы
(6 лет)

МАДОУ
«Детский сад

№39 Теремок»

Викторины,
ролевая игра

«Права и
обязанности

ребёнка»

Знакомство детей с
конституцией,
упорядочить,

систематизировать
знания о правах и

обязанностей ребёнка. 

Ямщикова Галина
Аркадьевна,
воспитатель.

Дошкольни
ки.

21

МАДОУ
«Детский сад

№39 Теремок»

Конкурсы
рисунков

«Маленьким
детям – большие

права!»

Обобщение знаний
гражданских правах и
обязанностях детей.

Мальшакова Светлана
Рудольфовна,
воспитатель

Дошкольни
ки.

21

МАДОУ
«Детский сад
№39 Теремок

16.12.2021 Конкурс рисунков «Имею право» Чупракова Наталья
Анатольевна
воспитатель

Воспитанник
и

подготовител
ьной к школе

группы
(6 лет)

16

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка»

08.12.2021 Конкурс рисунков «Я имею право» Стафеева Алена
Владимировна

дошкольники 14

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

08.12.2021 Викторина «Права ребенка» Стафеева Алена
Владимировна

Агапитова Алена
Викторовна

дошкольники 7



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

08.12.2021 Сюжетно – ролевая
игра

«Право на медицинское
обслуживание», «Право на

образование»

Стафеева Алена
Владимировна

Агапитова Алена
Викторовна

дошкольники 15

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

10.12.2021 беседа «Мы живём в России» Панова Светлана
Степановна, Андакова
Татьяна Николаевна

дошкольники 16.

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

10.12.2021 выставка «Уголок России» Панова Светлана
Степановна, Андакова
Татьяна Николаевна

дошкольники 16

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

13.12.2021 беседа «Мои права» Николаева Татьяна
Афонасьевна

дошкольники 10.

МБДОУ
«Детский сад

№40
Журавушка

17.12.2021 беседа «Я-гражданин!» Федорахина Наталья
Олеговна

дошкольники 10

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

08.12.2021 Тематические
занятия

«Наша Родина –Россия!»,
«Герб, флаг, гимн России»

Покрышкина Снежана
Леонидовна(средняя

группа),Авдюкова Ирина
Петровна (старшая

группа), 
Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Дошкольники 54



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

Анастасия Леонидовна
(подготовительная

группа)

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

09.12.2021 Беседы «Мы граждане
России», «Права детей», «Что

такое закон?»

Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Анастасия
Леонидовна(подготовител

ьная группа)

Дошкольники 20

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

09.12.2021 Непосредственно-
образовательная

деятельность

«Я ребенок - я имею право» Покрышкина Снежана
Леонидовна (средняя

группа), Авдюкова Ирина
Петровна (старшая

группа)

Дошкольники 46

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

10.12.2021 Выставка рисунков и
- деловая игра для 
детей 
подготовительной 
группы «Выборы 
президента»

 «Мои права» (средняя, 
старшая и подготовительная 
группы)
- «Наш флаг» (средняя 
группа)

Покрышкина Снежана
Леонидовна (средняя

группа),Авдюкова Ирина
Петровна (старшая

группа), 
Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Анастасия Леонидовна
(подготовительная

группа)

Дошкольники 54

МБДОУ 13.12.2021 Тематические «Наша Родина –Россия!», Воспитатели: Авдюкова Дошкольники 54



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

«Детский сад
№ 41»

занятия «Герб, флаг, гимн России» Ирина Петровна, 
Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Анастасия Леонидовна

/ старшая
группа,

подготовител
ьная группа

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

13.12.2021 Беседы «Мы граждане
России», «Права детей», «Что

такое закон?»

Покрышкина Снежана
Леонидовна

Дошкольники
/ средняя
группа

20

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

14.12.2021 Непосредственно-
образовательная

деятельность

«Я ребенок - я имею право» Авдюкова Ирина
Петровна, 

Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Анастасия Леонидовна

Дошкольники
/ старшая
группа,

подготовител
ьная группа

47

МБДОУ
«Детский сад

№ 41»

01-14.12.2021 Выставка рисунков и
деловая игра для

детей
подготовительной
группы «Выборы

президента»

 «Мои права» (старшие и 
подготовительные группы)
- «Наш флаг» (младшие 
средние группы)
- деловая игра для детей 
подготовительной группы 
«Выборы президента»

Авдюкова Ирина
Петровна, Покрышкина
Снежана Леонидовна,

Шестовских Лилия
Сергеевна, Наумова

Анастасия Леонидовна

Дошкольники
/ средняя,
старшая
группа,

подготовител
ьная группа

46 семей
воспитанник

ов

МБДОУ
«Детский сад

№ 42»

08.12.2021 Конкурс рисунков «Имею право» Рекичинская Ольга
Петровна, воспитатель

дошкольники
подготовител
ьной группы

15

МБДОУ
«Детский сад

10.12.2021 Конкурс рисунков «Имею право» Скороходова Наталья
Петровна, воспитатель

дошкольники
подготовител

10



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

№ 42» ьной группы.
МБДОУ

«Детский сад
№ 42»

13.12.2021 Уголок для
родителей

«Права ребенка» Шмакова  Ираида
Викторовна,  учитель-
дефектолог
Аникина Елена Ивановна,
воспитатель  группы
компенсирующей
направленности

родители
группы

компенсирую
щей

направленнос
ти

16.

МБДОУ
«Детский сад

№ 42»

14.12.2021 Викторина «Семья и право» Шмакова  Ираида
Викторовна,  учитель-
дефектолог
Аникина Елена Ивановна,
воспитатель  группы
компенсирующей
направленности

Дети и
родители
группы

компенсирую
щей

направленнос
ти

16.

МБДОУ
«Детский сад

№ 42»

15.12.2021 Игровая ситуация «Выборы в стране Друзей» Шмакова  Ираида
Викторовна,  учитель-
дефектолог
Аникина Елена Ивановна,
воспитатель  группы
компенсирующей
направленности

Дети группы
компенсирую

щей
направленнос

ти

8.

МБДОУ
«Детский сад

№ 42»

16.12.2021 Выставка рисунков и
поделок 

«Идем на выборы» Шмакова  Ираида
Викторовна,  учитель-
дефектолог
Аникина Елена Ивановна,
воспитатель  группы

дети и
родители
группы

компенсирую
щей

16.



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

компенсирующей
направленности

направленнос
ти

МБДОУ
«Детский сад

№ 42»

17.12.2021 Консультация
родителей ДОУ

«ПМПК: за и против» Шмакова  Ираида
Викторовна,  учитель-
дефектолог
Аникина Елена Ивановна,
воспитатель  группы
компенсирующей
направленности

Родители
МБДОУ

«Детский сад
№42»

40.

МАОУ «СОШ
№4»

14-17.12.2021 Викторина «Наши права» Кл. руководители
1-2-х кл.

школьники 1-
2-х классов

135

МАОУ «СОШ
№4»

14-17.12.2021 Интеллектуальная
игра

«Я-гражданин!» Кл. руководители
3-4-х кл.

школьники 3-
4-х классов

149

МАОУ «СОШ
№4»

14-17.12.2021 Классный час Символы государства и
государственности

Кл. руководители
5-6-х кл.

школьники 5-
6-х классов

219

МАОУ «СОШ
№4»

14-17.12.2021 Классный час «Конституция РФ» Кл. руководители
7-8-х кл.

школьники 7-
8-х классов

184

МАОУ «СОШ
№4»

14-17.12.2021 Викторина «Я - гражданин своей
страны»

Кл. руководители
9-11-х кл.

школьники 9-
11-х классов

126

МАОУ «СОШ
№2»

03.12.2021 Классный час «Обязанности гражданина,
предусмотренные

Конституцией РФ»

Умеренков Роман
Андреевич, педагог

дополнительного
образования

школьники 7
«в» класса

19

ГБПОУ
«СОМК»

Алапаевский

07.12.2021 Круглый стол «Моя Конституция РФ» Баланюк Галина
Николаевна, заместитель

директора филиала,

студенты
Алапаевского

филиала

22



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

филиал Умеренков Роман
Андреевич, педагог

дополнительного
образования

ГБПОУ
«СОМК»

ГБПОУ
«СОМК»

Алапаевский
филиал

11.12.2021 Квиз-игра «Я знаю Конституцию РФ» Баланюк Галина
Николаевна, заместитель

директора филиала,
Баланюк Геннадий

Иванович, преподаватель,
Умеренков Роман

Андреевич, педагог
дополнительного

образования

студенты и
школьники

67

ГАПОУ СО 
«АМТ»

13.12.2021-
17.12.2021

Информационные 
выставки

«12 декабря День 
Конституции»

Пырина Наталья 
Аркадьевна,
библиотекарь главного 
корпуса
Пешкова Алена 
Сергеевна, библиотекарь 1
корпуса
Ибнеева Ольга 
Васильевна, библиотекарь
2 корпуса

студенты 268

ГАПОУ СО 
«АМТ»

13.12.2021 –
14.12.2021

Игра «Конституция – правовой 
фундамент России»

Пешкова Алена 
Сергеевна, библиотекарь 

студенты 81



Наименовани
е

образовательн
ого

учреждения

Дата
проведения

мероприятия

Форма проведения
(конкурс, игра,
классный час,

викторина,
круглый стол,

квест, беседа и др.)

Название или тема
мероприятия

Ответственный за
проведение

мероприятия

Категория
участников

(дошкольник
и,

школьники,
студенты)

Количество
участников

ГАПОУ СО 
«АМТ»

10.12.2021 акция «Мы граждане России» Подкорытова Светлана 
Викторовна, руководитель
волонтерского отряда

студенты 7

ГАПОУ СО 
«АМТ»

13.12.2021 Гугл-викторина «Наши права» Булыгина Ольга 
Сергеевна, социальный 
педагог

студенты 142

ГАПОУ СО 
«АМТ»

16.12.2021 Часы куратора «Конституция РФ», 
«Институты прямой 
демократии»

Кураторы учебных групп Студенты
1,2,3 курса

856

ГАПОУ СО 
«АМТ»

13.12.2021-
17.12.2021

Круглый стол «Наши права и обязанности в
профессии»

Валова Л.В.,
преподаватель права

Студенты 3
курсов 1
корпуса

107

Алапаевская
городская ТИК

10.12.2021 Торжественное
мероприятие

Вручение паспортов Алапаевская городская
ТИК

школьники 36

Алапаевская
городская ТИК

12.12.2021 Молодежная акция «С Днем Конституции
России!»

Алапаевская городская
ТИК

студенты 62

АНПОО
«Урпэт»

06.12.2021 Викторина «Знаешь ли ты
Конституцию?»

Торопов Петр Павлович,
преподаватель права

студенты 146

АНПОО
«Урпэт»

09.12.2019 Интеллектуальная
игра

«Основы конституционного
строя»

Торопов Петр Павлович,
преподаватель права

студенты, 54


	Приложение 1
	Приложение 2

